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Sak 58: Status på tidligere og aktuelle emner behandlet af
Beredskabskommissionen

25-011455

Beslutning
Kommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling

Resume
Beredskabsdirektøren giver en statusopdatering på de punkter, der tidligere har været behandlet i
Beredskabskommissionen. Formålet er at orientere kommissionen om den aktuelle status og eventuelle opfølgende tiltag.
Der gives ligeledes status på aktuelle emner.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Beredskabskommissionen.

Sagsfremstilling
Beredskabsdirektøren vil på mødet give en mundtlig status på udvalgte emner, som tidligere har været forelagt
Beredskabskommissionen samt status på aktuelle emner.

Formålet med statusopdateringen er at sikre kommissionens løbende indsigt i beredskabets arbejde og opfølgning på
tidligere behandlede emner.

Økonomi
Ingen.



Sak 59: Roskilde Brandvæsen - Status

25-011455

Beslutning
Kommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling

Resume
Kort status fra alle afdelinger om hvad der rører sig i Roskilde Brandvæsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen.

Sagsfremstilling

Teknisk forebyggelse
I marts måned havde afdelingen ekstern audit af vores Kvalitetsledelsessystem, ISO9001:2015 og det forløb godt. Med en
ny ekstern auditor blev der brugt en dag på bl.a. gennemgang af anlægsdokumentation, efteruddannelse og godkendelser
til at måtte lave brandalarmer. Derudover var der ”mark-besøg”, hvor auditor skulle se et de anlæg vi servicerer. Det hele
blev afsluttet med en rapport samt tilkendegivelse om at godkendelse frem til 2028 er i hus.

I øjeblikket er eftersyn af kommunens sikringsanlæg en væsentlig del af afdelingens daglige opgaver. Der er ca. 370
anlæg af forskellige typer, såsom brand, tyv og videoovervågning. Indtil videre er cirka 40 % af anlæggene blevet
gennemgået i år, og der konstateres generelt en god vedligeholdelsestilstand blandt kommunens sikringsanlæg.

Frem til næste kommissionsmøde vil der være en del større projekter, der skal udføres samtidigt med at sommerferien skal
afvikles, hvilket kræver en del koordinering. Der startes blandt andet op på et projekt omkring sikringsanlæggene på
Rådhuset i forbindelse med ombygningen.

Operativ afdeling
I operativ afdeling har der været stort fokus på rutinering i SIKS (Særlig Indsats i Kritiske Situationer). Alle
fuldtidsansatte brandfolk er nu uddannet i taktisk fremrykning, som sikrer ensartede bevægelsesmønstre, kommunikation
og fremrykning som andre specialenheder. Der har været trænet sammen med reaktionspatruljerne (ROMEO) fra Midt og
Vestsjællands Politi, samt en række forskellige objekter og bygninger i kommunen, hvilket giver både færdighedstræning
og et godt lokalkendskab. Der er sket en meget tydelig kompetenceudvikling, igennem træningen, som sikrer et højt
tempo men med sikkerhed som første prioritet. Der vil fortsat blive trænet SIKS kompetencer i et fast rul.

Indsatslederne har deltaget i 3 dages lokalt tilrettelagt vedligeholdelsesuddannelse, hvor der blev trænet en masse
dilemmaer som indsatslederne skulle håndtere sammen med skadestedsledere, holdledere, specielberedskaber og
brandfolkene. Alle indsatsledere kom igennem indsatser, hvor de fik prøvet deres kompetencer af. Træningen gentages
igen til efteråret, for at sikre at vores indsatsledere altid er på et højt niveau, og altid ved hvad holdlederne og
brandfolkene kan, og hvilket udstyr de har med. Der er ligeledes læringsdage hver måned med udvalgte emner og
virksomhedsbesøg.

Der har været virksomhedsbesøg på forskellige virksomheder, plejecentre, skoler og kommunale bygninger i kommunen.
Det giver brandfolkene en godt lokalkendskab, samt bedre indsatsmuligheder hvis der skulle ske noget på en af de
besøgte virksomheder. Disse besøg vil fortsatte i øvelserne, så alle får så godt et lokalkendskab som muligt.



Deltid Roskilde

Der er arbejdet aktivt med rekruttering af nye deltidsfolk, hvilket har resulteret i modtagelsen af fire ansøgninger. Tre af
ansøgerne er bosat for langt væk, og én kræver fuld grunduddannelse. Derfor vurderes fuld bemanding hos deltid
Roskilde desværre at have lange udsigter. De tilbageværende deltidsfolk har dog ”rykket sammen i bussen” og har
afleveret en vagtplan for juni måned med kun enkelte huller.

Deltid Jyllinge

Der er fortsat behov for et par ekstra dagfolk, men den øvrige bemanding vurderes som tilfredsstillende. Som vanligt
forventes enkelte bemandingsmæssige udfordringer hen over sommeren i forbindelse med ferieafvikling på brandfolkenes
primære arbejdspladser.

Drift

Projektet med ny belægning på Station Jyllinge er afsluttet. På Station Roskilde er der fortsat løbende udfordringer med
utætheder i taget; senest er fire huller blevet udbedret.

Operativ uddannelse

Den nye Grunduddannelse og Funktionsuddannelse Indsats er under implementering, og uddannelsesbeskrivelser
opdateres løbende med interne procedurer og vejledninger, der knytter sig til uddannelsesindholdet. Derudover er der
fokus på at udvikle kurser, træning og øvelser, som både retter sig mod det lokale beredskab og kan benyttes af andre
beredskaber, så faciliteter og faglige kompetencer udnyttes bedst muligt.

Frivillige

Der er høj aktivitet inden for droneberedskabet, som bidrager væsentligt til opgaveløsningen. Kompetencerne anvendes
også i støtte til politiet ved flere typer af indsatser, hvilket sikrer bred anvendelse til gavn for borgerne. Niveauet er så
højt, at beredskabet blandt andet varetager uddannelse af andre beredskaber, er i dialog med Havarikommissionen om
træning af deres dronepiloter og deltager aktivt i en national arbejdsgruppe under Trafikstyrelsen og Danske Beredskaber
omkring droneflyvning og sikkerhed.

Brandkadetter

Det aktuelle hold er i gang. Grundet en sen opstart i forbindelse med helhedsplanen, gennemføres forløbet 1,5 måned
kortere end normalt, men med samme antal undervisningstimer.

Forebyggende Afdeling
Personale

Med udgangen af denne måned forventes en medarbejder at bestå som indsatsleder, som nævnt ved det seneste møde. En
anden medarbejder er under uddannelse som holdleder og forventes færdig med uddannelsen ultimo juni. Uddannelsen
har til formål både at kvalificere til optagelse på "Brandteknisk grunduddannelse", som udgør det teoretiske grundlag for
at kunne gennemføre brandsyn, og dels supplere i det daglige beredskab.

Sagsbehandling

I lighed med tidligere år er der i 1. halvår brugt tidsmæssige ressourcer på større arrangementer. Både forårets
kræmmermarked og Roskilde Dyrskue er behandlet, brandsynet og afviklet, ligesom sagsbehandling af Copenhagen
Sprint og Roskilde Festival ’25 er i den afsluttende fase. I forbindelse med Roskilde Festival gennemfører vi, i samarbejde
med Erhvervsafdelingen, igen i år tilsyn forud for ibrugtagning af henholdsvis campingområder og festivalpladsen.

Nyt brandsynsprogram

Softwaren til planlægning, afvikling, registrering og opfølgning af brandsyn er nu fuldt implementeret. Grundet senere
opstart, uddannelsesaktiviteter og langtidsfravær ligger niveauet af gennemførte brandsyn ca. 10 % lavere end samme
tidspunkt i 2024 uden at det giver anledning til bekymring.

Brandfarlige oplag



De virksomheder, der over en længere periode har været genstande for vores opmærksomhed og dialog, oplever at deres
bestræbelser har ført til resultater, så lovliggørelse af oplag er opnået og tilhørende planer er udarbejdet.

Beredskabsplanlægning

Forebyggende afdeling bidrager fortsat i processen for Roskilde Kommunes arbejde med det samlede plankompleks, der
skal bidrage til at gøre kommunen mere robust og handlingsrettet i krisesituationer.

Økonomi
Ingen.

 

 



Sak 60: Projektet Resiliente Boligområder – at aktivere civilbefolkningen

25-011455

Beslutning
Kommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling

Resume
Projektet "Resiliente boligområder" i Æblehaven, Roskilde, fokuserer på at styrke beboernes beredskab og fællesskab,
særligt blandt sårbare grupper. Gennem frivillige, kurser og en lokal beredskabsplan arbejdes der med konkret
kriseforberedelse, fx ved strømsvigt. Initiativet skal både øge tryghed og forebygge ensomhed, med mulighed for at
udbrede modellen til andre områder.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen

Sagsfremstilling
I takt med de stigende krav til samfundets robusthed og modstandsdygtighed i mødet med klimaforandringer, sociale
udfordringer og uforudsete hændelser, bliver det stadig vigtigere at tænke beredskab og trivsel ind i hverdagslivet – dér
hvor mennesker bor og lever. Med projektet "Resiliente boligområder - at aktivere civilbefolkningen" sætter vi fokus på
Æblehaven i Roskilde Kommune som ramme for et borgerrettet initiativ, der skal styrke beboernes viden, handlekraft og
fællesskab. Det giver særlig mening at målrette indsatsen mod boligområder med sårbare grupper, f.eks. ældre beboere.
Selvom alle lokalsamfund kan drage nytte af et sådant projekt, er behovet særligt tydeligt i områder som Æblehaven, hvor
sociale og helbredsmæssige udfordringer kan forstærke konsekvenserne af en krisesituation.

Projektet søger at engagere civilbefolkningen direkte i arbejdet med lokal tryghed og beredskab. Gennem fælles
aktiviteter, dialog og praktisk viden vil vi ikke blot formidle konkrete handlemuligheder i tilfælde af krise, men også
bidrage til at forebygge ensomhed og fremme sociale bånd i området.

Vi har erfaret, at den mest effektive tilgang er at starte konkret med delprojekter, der har tydelige og afgrænsede
fokusområder. Et af de mest relevante emner er strømsvigt, som også fremhæves i Beredskabsstyrelsens pjece "Forberedt
på kriser". Særligt i lyset af det omfattende strømsvigt, der ramte Spanien og Portugal i maj, er behovet for lokal
forberedelse mere aktuelt end nogensinde. Et centralt fokusområde har været at forberede beboerne på at kunne klare sig i
op til tre døgn med adgang til mad, vand og andre nødvendigheder.

Derfor vil startopgaven være, at få etableret en Beredskabsgruppe, bestående af engagerede frivillige. De vil få relevante
kurser og arbejde med at få udviklet en lokal beredskabsplan for området, samt generelt medvirke til, at gøre området
mere robust. Projektet ønskes at være skalerbart og vil dermed kunne videreføres til andre områder og kommuner.

Gruppens første engagerede frivillige er fundet. Michael, beboer i Æblehaven, har udvist stor interesse for civilberedskab.
Han er inkluderet i flere frivilligtilbud i området og har et bredt kendskab til en bred vifte af beboergrupper, bl.a. via hans
skakklub.

Økonomi
Projektet er frivilligdrevet, og vil når det er kommet i drift ikke have store økonomiske krav – dog søges der midler
igennem fonde, da det ikke må være en udgift for nogen af beboerne at deltage i projektet. Hertil vil etableringen trække
en del på egen ledelse og administration, samt forudsætte at partnerkredsen fortsat engagere sig økonomisk og
arbejdsmæssigt.



 

Vedlegg

Bilag Resiliente boligområder - at aktivere civilbefolkningen



Sak 61: Brandkadetindsatsen – økonomiske udfordringer og behov for
justering

25-011455

Beslutning
Kommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling

Resume
Roskilde Brandvæsen har siden 2011 deltaget i brandkadetprojektet i samarbejde med Boligselskabet Sjælland og
Roskilde Kommune. Projektet har hidtil været gennemført med frivillige instruktører, men vanskeligheder med
rekruttering har ført til, at der i budgettet for 2025–2028 er afsat midler til aflønning af instruktører. Dette medfører en
reduktion i midlerne til aktiviteter for de unge på 52.000 kr. årligt. Derudover er projektbudgettet ikke prisfremskrevet,
hvilket påvirker dets reelle værdi negativt.

Indstilling
Det indstilles, at Beredskabskommissionen tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence

Beredskabskommissionen.

Sagsfremstilling
Siden 2011 har Roskilde Brandvæsen været en aktiv part i brandkadetindsatsen, som gennemføres i samarbejde med
Boligselskabet Sjælland og Roskilde Kommune – herunder med bidrag fra de lokale klubber. Indsatsen har haft som
formål at skabe meningsfulde aktiviteter for unge gennem brand- og redningsfaglige forløb og sekundært at medvirke til
en øget tryghed i lokalområdet.

Projektet har siden 2016 været drevet med et uændret årligt budget på 265.000 kr. Undervisningen har hovedsageligt
været varetaget af frivillige instruktører (2–4 pr. gang), men det har i de senere år vist sig stadigt vanskeligere at rekruttere
og fastholde frivillige til opgaven. På den baggrund er der i det kommende budget for perioden 2025–2028 afsat midler til
at aflønne i gennemsnit 1,4 instruktører pr. mødegang.

Finansieringen af lønudgiften sker ved en reduktion af aktivitetspuljen for de unge med 52.000 kr. årligt. Samtidig er det
relevant at påpege, at projektets samlede budget ikke er blevet prisfremskrevet siden 2016. På baggrund af en
gennemsnitlig inflation på ca. 3% årligt svarer det oprindelige budget i 2016 til ca. 329.000 kr. i 2025 og ca. 347.000 kr. i
2028. Den reelle købekraft er dermed faldet betydeligt.

Sammenlagt betyder dette, at der i perioden 2025–2028 er færre midler til rådighed for aktiviteter og kvalitet i
undervisningen. Dels på grund af den manglende prisfremskrivning, dels på grund af lønudgifterne. Det vurderes, at
midlerne til aktiviteter for de unge reelt er reduceret med over 110.000 kr. årligt sammenlignet med tidligere.

Erfaringer fra nuværende instruktører peger på, at det lavere antal undervisere pr. mødegang kan have konsekvenser for
både kvaliteten og relationen til de unge deltagere. Det faglige og sociale udbytte afspejler sig i engagementet hos både
unge og instruktører, hvilket løn i sig selv ikke nødvendigvis kompenserer for.

På baggrund af ovenstående kan Roskilde Brandvæsen se ind i en fremtid hvor det bliver nødvendigt at vurdere, om det
fortsat er muligt at deltage i projektet på en måde, der matcher de faglige og brandpædagogiske målsætninger. Der kan
derfor blive behov for at se ind i en eventuel tilbagetrækning fra projektet, såfremt de økonomiske og praktiske rammer
ikke justeres.

Økonomi
Ingen.



 

Vedlegg

Bilag 1 kadetter

Bilag 2 kadetter

Bilag 3 kadetter

Bilag 4 kadetter



Sak 62: Roskilde Brandvæsen - Økonomi

25-011455

Beslutning
Kommissionen tog orienteringen til efterretning.

Fremstilling

Resume
Dette notat indeholder en opfølgning på januar - marts 2025 for Roskilde Brandvæsen med væsentlige forklaringer på
afvigelser mellem forbrug og budget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen.

Sagsfremstilling
Roskilde Brandvæsens budget er defineret som en politisk bevilling til kerneopgaven samt indtjening på accessoriske
opgaver. Det giver Roskilde Brandvæsen et samlet budget på 28,1 mio. kr. Der er pr. 31.marts 2025 forbrugt 6,9 mio. kr.,
jf. tabel 1, svarende til en forbrugsprocent på 23,9 af den samlede bevilling.

Forbruget fordeler sig således i organisationen:

Tabel 1: Roskilde Brandvæsen forbrug januar-marts sammenholdt med budget for hele året

 

Regnskabsår 2025 2025 2025

 
Forbrug
JAN - MAR
1 kr.

Korr.
budget
1 kr.

Forbrugs %

 Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret

Profitcenter Artskonto DKK DKK  

Roskilde Brandvæsen Total 6.915.862 28.935.762 23,90

Kerneopgaver Total 6.564.093 30.626.879 21,43

Ledelse og
Administration Total 1.115.806 4.860.748 22,96

Frivilligområdet Total 12.216 146.467 8,34

Operativ Total 2.621.458 15.674.516 16,72

Drift Brandstationer Total 629.579 2.562.258 24,57

Forebyggende Total 774.235 3.391.190 22,83

Drift Køretøjer Total 1.410.800 3.991.700 35,34



Accessoriske opgaver Total 351.769 -1.691.117 -20,80

Sikringsafdelingen Total 1.175.767 -380.155 -309,29

CSR Projekter Total -365.932 201.075 -181,99

Oversvømmelsescenter Total 0 -111.052 0,00

Afledte opgaver Total -458.066 -1.400.985 32,70

Væsentlige bemærkninger for januar – marts   

Sikringsafdelingen forklares med den årlige serviceopkrævning på 1,4 mio.kr. ikke er faktureret endnu.
Sikringsafdelingens årlige budget er et sammenlagt udgift- og indtægtsbudget.

Økonomi
Roskilde Brandvæsen har grundet en række forhold tilbage i 2023, fået overført et merforbrug på 574.261 kr., som vil
påvirke det samlede resultat for 2025.

 



Sak 63: Eventuelt

Beslutning

Sammensætning og fremtid for Beredskabskommissionen:

I forbindelse med en mulig ændring i sammensætningen af Beredskabskommissionen blev forskellige muligheder drøftet.
Der fremkom flere forslag, som skal tages op til videre drøftelse.

Blandt de fremsatte ideer blev det foreslået at inddrage uddannelsesinstitutioner som Absalon og RUC (Campus Roskilde)
med henblik på at få faglige kompetencer ind i kommissionen som forsker i sikkerhed.

Det blev endvidere drøftet, om virksomheder med særlige kritiske funktioner – eksempelvis inden for IT – kunne
inddrages i kommissionens arbejde.

Der blev også foreslået at overveje administrative profiler med særlige kompetencer, som kunne bidrage positivt til
brandvæsenets arbejde.

I lyset af udbygningen af Skalstrup blev det nævnt, at det kunne være relevant at lade forsvaret få en repræsentation i
kommissionen.

Det blev aftalt, at de fremsatte ideer tages op igen på et kommende kommissionsmøde, og at medlemmerne i mellemtiden
overvejer de forskellige muligheder.

Fremstilling



Sak 64: Godkendelse af referat af dette møde

Beslutning
Kommissionens medlemmer bedes godkende referatet elektronisk i First Agenda Prepare.

Fremstilling



Sak 65: Lukket: Bilagsmateriale til pkt. 63
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